ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                          		                                  25 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Горленко Е.В.,
            рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1723-2804/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ в отношении Спиридоновой Е.Л.***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Спиридонова Е.Л. 25.11.2024 в 01 час. 45 мин., не имея права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марки «***» г/н *** рег. на ул.*** в районе дома *** г.***, в нарушение п. 2.3.2. 2.1.1 ПДД РФ, при наличии таких признаков опьянения как запах алкоголя изо рта, 25.11.2024 в 02 час. 25 мин. на ул.*** в районе дома *** г. *** не выполнил законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Спиридонова Е.Л. правом на юридическую помощь защитника не воспользовалась, вину признала, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее:
Виновность Спиридоновой Е.Л. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии *** от 25.11.2024, согласно которого Спиридонова Е.Л. 25.11.2024 в 01 час. 45 мин., не имея права управления транспортными средствами, управлял автомобилем марки «***» г/н *** рег. на ул.*** в районе дома *** г.***, в нарушение п. 2.3.2. 2.1.1 ПДД РФ, при наличии таких признаков опьянения как запах алкоголя изо рта, 25.11.2024 в 02 час. 25 мин. на ул.*** в районе дома *** г. *** не выполнил законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения;
-протоколом серии *** об отстранении от управления транспортным средством от 25.11.2024, согласно которому Спиридонова Е.Л. была отстранен от управления транспортным средством на ул.*** в районе дома *** г.***,
-протоколом *** о направлении на медицинское освидетельствование от 25.11.2024, согласно которому основанием для направления Спиридоновой Е.Л. на медицинское освидетельствование явилось - отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
-протоколом задержания транспортного средства марки «***» г/н *** рег. от 25.11.2024;
-сведениями из базы данных Госавтоинспекции «ФИС ГИБДД-М»;
-рапортами сотрудников ГИБДД УМВД России по *** от 25.11.2024;
-карточкой операции с ВУ Спиридоновой Е.Л.;
-карточкой учета транспортного средства марки «***» г/н *** рег.;
-реестром правонарушений Спиридоновой Е.Л.;
-копией паспорта Спиридоновой Е.Л.;
-выпиской из Госуслуг о наличии на иждивении несовершеннолетних детей;
-копией постановления о привлечении Спиридоновой по ч.3 ст.12.27 КоАП РФ;
-видеозаписью, на котором зафиксирован факт процедуры применения в отношении Спиридоновой Е.Л. мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, вина Спиридоновой Е.Л. по факту невыполнения водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения нашла свое подтверждение, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Действия Спиридоновой Е.Л. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения.
Смягчающими обстоятельствами суд признает: п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Отягчающих административную ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.
Учитывая, что Спиридонова Е.Л. имеет на иждивении несовершеннолетних детей, к ней в соответствии с требованиями ст.3.9 КоАП РФ не может быть применен административный арест, в связи с чем суд назначает наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ,
мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Спиридонову Е.Л., *** года рождения, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч (30000) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре), ИНН 860 101 03 90, КПП 860 101 001, ОКТМО 71871000, единый казначейский расчетный счет № 401 028 102 453 700 000 07, номер казначейского счета 031 006 430 000 000 187 00, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по ХМАО-Югре г.Ханты-Мансийск, БИК 007162163, КБК 188 116 01123 01 0001 140, УИН 18810486240910019010.

Мировой судья                                                                                                        Е.В. Горленко